⁽²⁹⁾ Anche per Aristotele, infatti, la giustizia naturale (*justum naturale, justum non scriptum seu inditum, justum simpliciter*) (*Ethica ad Nicomachum*, Marietti, 1949, *Thom. Aq. expos.*, § 1016; § 1733; Id., *Politica*, Marietti, 1966, *Thom. Aq. expos.*, § 79), deriva all'uomo dalla natura, vale a dire, da Dio (Id., *Physica*, Marietti, 1965, *Thom. Aq. expos.*, § 1172: «Primum principium totius naturae ... Deus»). Essa è scritta nella mente umana (*Ethica ad Nic.*, cit., *Thom. Aq. expos.*, § 1017: «[iustum naturale est] quod natura menti humanae indidit»; § 1019: «iustum naturale est ad quod hominem natura inclinab»; § 1072: «iustum ... naturale ... non potest ignorari, quia naturaliter est menti humanae impressum») ed è, conseguentemente, anche universale. Essa comanda di compiere il bene e di evitare il

nel campo del diritto, da Ugo Grozio.

La differenza fondamentale risiede in ciò, che la prima si esplica nel quadro del diritto ridotto a legge, la seconda, nel quadro del diritto naturale. La prima, si svolge diaireticamente, la seconda, sillogisticamente.

La metodica illuministica, infatti, si basa sulla individuazione di un *primum verum*, evidente per se stesso, insuscettibile, dunque, sia di dimostrazione che di confutazione⁽³⁰⁾. Da esso, per inferenze successive, alla stregua del sillogismo apodittico (*sylogismus scientialis*), si deducono le ulteriori verità che gli sono immanenti⁽³¹⁾. Quest'ultime sono veridiche in quanto veridico è il *primum verum*, talché esse si definiscono *veritates parti-*

male (non uccidere, non rubare, etc.), traducendosi nei precetti di diritto naturale (*ubi supra*, § 1018) e in quegli ulteriori deducibili da quest'ultimi secondo un nesso inferenziale (*ubi supra*, § 1023: «quicquid ex iusto naturali sequitur, quasi conclusio, ... [est] iustum naturale»).

I *prima principia*, pertanto, non afferiscono soltanto alla *scientia*, bensì, anche alla *ratio practica*: «Sicut enim in speculativis sunt quaedam naturaliter cognita, ut principia indemonstrabilia et quae sunt propinqua his; quaedam vero studio hominum adinventata, et quae sunt propinqua; ita etiam in operativis sunt quaedam principia naturaliter cognita quasi indemonstrabilia principia et propinqua his, ut malum esse vitandum, nulli esse iniuste nocendum, non furandum, et similia» (ARIST., *Ethica ad Nic.*, cit., *Thom. Aq. exposit.*, § 1018). Talché «praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practica, sicut principia prima demonstrationis se habent ad rationem speculativam: utraque enim sunt quaedam principia per se nota» (THOM. AQ., *Summa th.*, I-II, q. 94, a. 2. Vd. anche la precedente q. 91, a. 3; I-II, q. 100, a. 1: «Sicut autem omne iudicium rationis speculativae procedit a naturali cognitione primorum principiorum, ita etiam omne iudicium rationis practicae procedit ex quibusdam principiis naturaliter cognitis»; q. 90, a. 1, *Ad II*: «Et huiusmodi propositiones universales rationis practicae ordinatae ad actiones, habent rationem legis». Analogamente, Soto, *ubi supra*, Lib. I, q. IV, a. II, *In contrar.*, f. 11: «perinde se habent huiusmodi praecepta legis naturae circa principia agibilium, ut principia in speculabilibus».